
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.org 

 – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 35 del 22.06.2022 
 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI SOMMA LOMBARDO 
         APPALTATORE EDILPIU’ S.N.C. – APPROVAZIONE 2° SAL A TUTTO IL 23/12/2021 
  

        CIG: 9115334394  CUP: D22F18000070004 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 23 maggio 2018 è stato approvato il progetto definitivo 
per la “Realizzazione nuovi loculi presso il cimitero Capoluogo Nuovo”, redatto dall’Arch. Edo 
Balzarini con studio in Mercallo; 

• Seduta di Consiglio Comunale n. 58 del 8 novembre 2018 è stata deliberata la “Variazione di 
Bilancio n. 5” per il finanziamento dell’opera di cui sopra; 

• Determinazione dell’Amministratore Delegato della SPeS S.r.l. n. 79 del 18 settembre 2019, con la 
quale i lavori venivano affidati alla ditta EDILPIU’ con sede in Via Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) 
per un importo contrattuale offerto pari ad Euro 610.815,46 (compreso oneri non soggetti a ribasso e 
costo del personale) oltre IVA; 

• Contratto d’appalto tra le parti interessate, SOMMA PATRIMONIO E SERVIZI S.r.l. in qualità di 
Stazione Appaltante e l’impresa EDILPIU’ S.n.c. in qualità di Appaltatore, in data 5 marzo 2020; 

• Determinazione della Responsabile del Settore Servizio Cimiteriale di SPeS. S.r.l. n. 100 del 27 
novembre 2020, di approvazione della variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016; 

• Determinazione della Responsabile del Settore Servizio Cimiteriale di SPeS. S.r.l. n. 38 del 6 
maggio 2021, di approvazione del 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 5 maggio 2021 e relativa 
documentazione allegata, per un importo netto di Euro 173.940,67 comprensivo di quota parte degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di corrispondere all’impresa appaltatrice le spettanze 
corrispondenti al Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo di Euro 140.374,73 (comprensivo di 
quota parte degli oneri della sicurezza diretti e speciali non soggetti a ribasso, al netto delle 
trattenute di garanzia e della quota per recupero parziale dell’anticipazione iniziale; 

 
RILEVATO che i lavori sono in corso di esecuzione anche se con una tempistica pesantemente provata 
dalla situazione emergenziale ancora presente, dalla difficolta di approvvigionamento dei materiali in 
relazione alle scadenze dei bonus fiscali statali che hanno comportato da parte dei rivenditori una priorità 
sugli ordini di consegna a seconda della disponibilità delle materie; 
 
DATO ATTO che in connessione alle somme maturate si può procedere alla approvazione e alla 
conseguente liquidazione di un 2° Stato di Avanzamento Lavori in favore dell’Appaltatore; 
 
VISTA, al riguardo, la documentazione afferente il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 
23/12/2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e comportante un importo netto (IVA 10% esclusa) di 
€.294.525,37 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
La documentazione è costituita dai seguenti documenti: 

- Stato Avanzamento Lavori al 23 dicembre 2021 dell’importo netto (IVA 10% esclusa) di €. 
294.525,37; 

mailto:segreteria@spes-srl.org
mailto:segreteria@spes-srl.org
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.org 

 – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

-  Sommario del Registro di Contabilità/Registro contabilità; 
- Certificato di Pagamento SAL n. 2 dell’importo (IVA 10% di Legge esclusa) di €. 98.692,94 

comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e della sicurezza speciale, e 
al netto delle trattenute di garanzia e per recupero parziale anticipazione iniziale; 

 
PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente il 2° SAL in 
trattazione; 
 
PRESO ATTO della situazione di regolarità contributiva dell’Appaltatore come da certificazione in atti 
Numero Protocollo INPS_28230594,  Data richiesta 18 ottobre 2021 Scadenza validità 15 febbraio 2022; 
 
EVIDENZIATO che con determinazione dell’Amministratore Delegato della SPeS S.r.l. n. 01 del 18 gennaio 
2022 si è provveduto alla revoca del precedente RUP e alla nomina del sostituto; 
 
RILEVATO che a seguito della situazione emergenziale in essere e  
 
CONSIDERATO che l’importo del 2° SAL non raggiunge la somma stabilita nel Capitolato Speciale 
d’Appalto per il pagamento della rata di acconto, il RUP ha richiesto alla Direzione dei Lavori apposita 
dichiarazione per l’emissione in deroga del Certificato di Pagamento n. 2 in quanto corrispondente allo stato 
di avanzamento dei lavori accertati. 
 
PRESO ATTO che gli importi relativi agli oneri della sicurezza ed eventuali differenze sulle lavorazioni, 
verranno rideterminati in fase di redazione del 3° SAL con definizione di un accordo bonario volto al 
completamento delle opere strutturali; 
 
RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del 2° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 
23 dicembre 2021 nell’ambito dell’appalto in trattazione e di liquidare all’Appaltatore le relative spettanze 
corrispondenti al Certificato di pagamento n. 2; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in quanto Responsabile Unico del 
Procedimento 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1. Di approvare il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori realizzati a tutto il 23 dicembre 2021 nell’ambito 
dell’appalto “Lavori di ampliamento nel Cimitero Capoluogo” in trattazione e comportante un importo 
netto (IVA 10% esclusa) di €. 98.692,94 comprensivo di quota degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta. La documentazione è costituita dai seguenti documenti:  

- Stato Avanzamento Lavori al 23 dicembre 2021 dell’importo netto (IVA 10% esclusa) di €. 
294.525,37; 

- Sommario del Registro di Contabilità/Registro contabilità;  

- Certificato di Pagamento SAL n. 2 dell’importo (IVA 10% di Legge esclusa) di €. 98.692,94 
comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e della sicurezza 
speciale, e al netto delle trattenute di garanzia, del recupero parziale anticipazione iniziale e del 
primo SAL liquidato;  

2. Di corrispondere all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di pagamento n. 2 
dell’importo di €. 98.692,94 (IVA 10% di Legge esclusa) comprensivo di quota degli oneri per la 

mailto:segreteria@spes-srl.org
mailto:segreteria@spes-srl.org
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.org 

 – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e della sicurezza speciale, e al netto delle trattenute di 
garanzia, del recupero parziale anticipazione iniziale e del primo SAL liquidato;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Appaltatore;  

4. Di procedere alla liquidazione della somma suindicata in favore dell’Appaltatore, ad avvenuta 
presentazione di relativa fattura elettronica;  

5. Di confermare che il costo dell’opera è finanziato dall’Amministrazione Comunale di Somma 
Lombardo. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.org
mailto:segreteria@spes-srl.org
http://www.spes-srl.org/

